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1 ÚVOD K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI
Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část se zabývá

restaurátorským průzkumem a praktickými pracemi, které byly od března do

července 2015 provedeny na nástěnné malbě s názvem „Přijetí Humprechta Jana

Černína v Benátkách“. Výjev se nachází na jihozápadní stěně v tzv. akustické

hodovní síni v prvním patře zámku Humprecht v Sobotce. Malba byla provedena

akademickým malířem Richardem Wiesnerem v červenci roku 1937. Restaurátorský

zásah byl proveden také na soklové části pod výjevem. Součástí práce byla

rekonstrukce této soklové části a rekonstrukce linií pod a nad restaurovaným

výjevem. Součástí dokumentace je obrazová, grafická a textová příloha.

Druhá část bakalářské práce představuje rozšířený umělecko-historický průzkum

s tématikou Souvislosti vzniku a vývoje výzdoby tzv. akustické hodovní síně na zámku

Humprecht. Kromě vývoje výzdoby síně od 17. století do současnosti pojednává tato

část o stavebně historickém vývoji zámku, o souvislostech obnovy zchátralého

zámku ve 20. století a jeho změnách v interiéru. Je zde také popsán život zakladatele

zámku Humprechta Jana Černína.

I. RESTAURÁTORSKÝ PRŮZKUM A DOKUMENTACE

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE

2.1 Lokace památky

Okres: Jičín

Obec: Sobotka

Název objektu, jehož je restaurované dílo součástí: Zámek Humprecht

Část objektu určena k restaurování: Nástěnné malby v hodovní akustické

síni

Přesné vymezení restaurovaného úseku: výjev „Přijetí Humprechta Jana

Černína v Benátkách“ a soklová část, jihozápadní stěna

Klasifikace: Objekt je chráněn jako Národní kulturní památka

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 8066/6-3094

2.2 Údaje o díle

Autor: Richard Wiesner

Datace: 1937

Materiál, technika: tempera na vápenné omítce

Rozměry restaurovaného úseku: 580 x 310 cm (š. x v.), ca 18 m2

Předchozí známé restaurátorské zásahy: průzkum 1984 - Jiřina a Jaroslav

Alt, průzkum 2013 - studentky Fakulty restaurování v Litomyšli, vedoucí

práce Jan Vojtěchovský
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2.3 Údaje o akci

Vlastník, zadavatel: Město Sobotka

Zhotovitel: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3,

Litomyšl, 56001

Závazné stanovisko: Krajský úřad Královéhradeckého kraje, 5. 1. 2015

Termín započetí restaurátorských prací: 10. 3. 2015

Vedoucí práce: MgA. Zuzana Wichterlová

Pedagogický dozor: Mgr. art. Jan Vojtěchovský

Konzultant teoretické části: Mgr. Jiří Kaše

Chemicko-technologický průzkum: Ing., Ph.D. Renata Tišlová

Památkový dohled: Mgr. Pavel Mach (NPÚ v Josefově), Ing. M. Smolík

(KÚ Královéhradeckého kraje)

2.4 Údaje o dokumentaci

Autor dokumentace: Andrea Komárková, studentka IV. Ročníku Fakulty

restaurování, obor restaurování a konzervace nástěnné malby a sgrafita

Počet stran textu: 64

Autor fotografií, použitá technika: Andrea Komárková,

Canon EOS 60D

Počet fotografií v textu: 32

Počet fotografií v obrazové příloze: 63

Místo uložení dokumentace: FR - Archiv ateliéru restaurování a konzervace

nástěnné malby a sgrafita, osobní archiv autora

2.5 Popis budovy zámku

Vzhled exteriéru zámku je značně ojedinělý. Byl postaven na neobvyklém

oválném půdorysu. Nad druhým patrem se střecha napojuje na užší oválnou věž,

která je zakončena kuželovou plechovou střechou. Z této střechy vychází čtyři

symetricky rozmístěné komíny a na jejím vrcholu je vztyčen ležatý turecký půlměsíc.

Kolem 2. poschodí obíhá dřevěný ochoz, který je podpírán kamennými krakorci.

Stěny zámku v exteriéru jsou hladké. V přízemí interiéru se nachází centrální

hodovní sál, který je profilován osmi lunetami ve valené klenbě. Nejvyšší síň zámku

v prvním patře, zvaná akustická hodovní, je umístěna uprostřed budovy nad hodovní

síní v přízemí. Kolem obvodu obou centrálních síní, i v druhém patře, jsou umístěny

pokoje. V nejvyšším patře pod střechou věže je umístěna místnost, která nabízí

pohled do krajiny Českého ráje.

11

2.6 Popis hodovní akustické síně a nástěnných maleb

Hodovní síň o rozloze 62,8 m2 1má oválný půdorys a nachází se v 1. podlaží ve

středu zámečku. Místnost je rozčleněna čtyřmi dvoukřídlými dveřmi, které mají

kamenné ostění a jsou překlenuty kladím zakončeným rovnou římsou. Plochý strop

síně sahá do výšky 16 m a díky tomu se tato místnost vyznačuje výraznou akustikou.

Kousek pod stropem je ve zdi rozmístěno osm oken. Mezi stropem a okny se nachází

malovaná linka s nápisem „Vystavěl v letech 1666 – 80 Humprecht Jan Černín

z Chudenic“. Na rovném stropě se nachází malba Černínského erbu, který namaloval

v červnu roku 1937 Rudolf Beneš. Erb je podél stěn ohraničen širší oranžovou linií.

Všechny stěny jsou opatřeny bílým nátěrem, kromě pásu figurálních nástěnných

maleb. Malby se nacházejí přibližně metr od podlahy a jednotlivé výjevy vyplňují

prostor vždy mezi dvoukřídlými dveřmi. Malby jsou výtvarným dílem malíře

Richarda Wiesnera z července roku 1937.

Figurální výjevy byly namalovány velkorysým způsobem. Malíř se zřejmě

nesnažil o přesné zobrazení detailů ani o přesnou anatomii figur. Důležitá je v malbě

kresba linie, kterou tvořil pravděpodobně rudkou. Maloval lavírovací technikou

připomínající techniku akvarelu. Na světlých místech nechal prosvítat vápenný

podklad, jen občas zvýraznil světlo bílou barvou. Zdá se, že bílou barvu používal i

k opravám tvarů.

Názvy výjevů nástěnných maleb:

JV výjev č. 1: Návštěva Heřmana Černína na zámku Radenín u paní Zuzany

Černínové

JZ výjev č. 2: Přijetí Humprechta Jana Černína v Benátkách

SZ výjev č. 3: Stavba zámku Humprecht s postavami Humprechta Jana Černína a

Carla Luraga

SV výjev č. 4: Humprecht na sněmu

2.7 Popis části určené k restaurování

Restaurovaný výjev č. 2. nese název „Přijetí Humprechta Jana Černína v

Benátkách“ a nachází se na jihozápadní stěně elipsové místnosti hodovní akustické

síně. Kvůli oválnému tvaru místnosti je stěna zlehka prohnutá. Na výjevu se nachází

7 figur a lev ve středu malby, který má položenou tlapu na kouli s nápisem Praga. Za

lvem stojí ženská postava, která na lva ukazuje prstem a pohled při tom směřuje přes

mladíka s listinou v ruce na muže v pravé části malby, který drží klobouk. Ten má

představovat Humprechta Jana Černína, který právě přijel jako vyslanec císaře

Leopolda I. do Benátek. Zprava k Humprechtovi spěchá ženská postava s drdolem a

knihami pod paží, za ní vykukuje muž držící erb Černínů. V levém rohu výjevu stojí

před vchodem do budovy mladý muž s copem a žezlem, k němuž přichází žena

1 Vojtěchovský Jan, Ferdus Anna, Glombová Barbora, Slouková Lenka: Restaurátorský průzkum
nástěnných maleb v hlavním sálu (tzv. akustickém) na zámku Humprecht. 2013. Uloženo v archivu
Katedry humanitních věd Fakulty restaurování Univerzity Pardubice, sign. A02/13.
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s korunou s vítacím gestem. V pozadí za balustrádovým zábradlím je vyobrazena

plachetnice na moři a pohled na Benátky a jeho známé náměstí San Marco.

Je patrné, že se malíř Richard Wiesner nechal inspirovat mědirytinou od G.

A. Wolfganga (zhotovenou podle J. Umbacha) z roku 1661, která je vystavena v 1.

patře zámku Humprecht.

Součástí restaurátorské práce je soklová část pod tímto výjevem.

2.8 Nejdůležitější data historie zámku Humprecht

1667-70 Humprecht Jan Černín z Chudenic zakládá zámek Humprechtsberk


[…]


VH 10/7857: modrá? (fragmenty závěsu, výjev č.4, SV stěna)

a b Obr. 14: a) snímek z optického mikroskopu Nikon LV100 v režimu odraženého světla. c, d)
c d fluorescenci. Fotografováno při zvětšení na mikroskopu 100x. b) snímek z rastrovacího elek
tronového mikroskopu Tescan3 Mira, HV 20 KV, BSE režim elektronů.

Popis vzorku: 0 - vápenná bílá až sv. okrová omítka (podklad) (složení matrice dle REM-EDX: Ca, (Si, Al)), 1 - bílé into-
nako nebo vápenný nátěr (složení matrice dle REM-EDX: Ca, (Si, Al)). 2,3 - bílé až sv. okrové vápenné nátěry, lokálně
patrné zrno hlinky (složení dle REM-EDX: Ca, Ba, S, Zn, (Si, Al, Fe, K, P)). 4 - modrá, tenká barevná úprava provedená
pravděpodobně technikou vápenného secca. Obsahuje uhličitan vápenatý, jako modrý pigment použit pravděpo-
dobně umělý ultramarin, pro tónování dále identifikována příměs žluté a červené hlinky, na povrchu lokálně bary-
tová běloba (složení dle REM-EDX: Ca, Si, Al, S (Mg, Fe, Na, K, Ba, S)). Vrstva modré - umělý ultramarin (Si, Al, S, Na).

Obr. 15: Distribuce vybraných prvků ve vzorku VH10 (7857).
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Shrnutí výsledků:

Chemicko-technologický průzkum provedený v Hodovní (Akustické) síni zámku Humprecht v Sobotce
byl zaměřen na průzkum povrchových úprav soklových partií pod cyklem nástěnných maleb s výjevy
souvisejícími s dějinami zámku Humprecht. Sokly byly, společné s malbou a omítanými plochami,
předmětem restaurátorského zásahu v roce 2014/2015. Restaurování prováděly studenti 4. ročníku
FR UPCe v Litomyšli, zásah se opíral o výsledky průzkumu provedeného již v roce 2013 studenty FR,
který se zaměřil na průzkum cyklu nástěnných maleb. Předkládaný průzkum tento průzkum doplnil
o informace týkající se povrchových úprav soklů, které byly před restaurátorským zásahem překryty
bílými nátěry a jejich původní barevnost nebyla v souvislosti s malbami přiznána. Jeho cílem bylo zdo-
kumentovat barevnost soklů či přechodů maleb (linky), příp. potvrdit přítomnost malovaných částí,
které mají souvislost s malbami (fragmenty malovaného závěsu). Průzkum měl také odpovědět na
dílčí otázky, které se restaurátorům v průběhu obnovy vyskytly a měly pomoci při rekonstrukci barev-
ného pojednání restaurovaných částí.
Průzkum byl proveden na 4 vzorcích souvrství povrchových úprav, které byly odebrány zejména pod
výjevem na SV stěně (vzorky VH2, VH9 a 10), 1 vzorek (vzorek VH3) byl odebrán z linky pod malbou na
SZ stěně. U vzorku VH2 se vyskytovala v souvrství tmavá linka, u které bylo třeba popsat její charakter
(podkresba nebo vrstva depozitů?). U vzorků VH9 odebraného z fragmentů malovaného závěsu, kte-
rý přesahoval do soklové části, bylo cílem potvrdit přítomnost tónovaných vrstev, které by potvrdily
přítomnost malovaných částí související s malbou nad soklem (závěs). Podobné zadání bylo u vzorku
VH10 s nezřetelnou modrou barevnou úpravou, jejíž přítomnost bylo nutné potvrdit na mikrovzor-
cích.

Obecně lze analyzované mikrovzorky charakterizovat:
Všechny se vyznačovaly velmi jednoduchou stratigrafií, prakticky identickou u vzorků VH3, 9 a 10. Na
vápenné, tónované, omítce se nachází proměnlivé množství vrstev intonaka nebo bílých až sv. okro-
vých nátěrů (vrstvy neobsahují plnivo). Barevné úpravy jsou v jedné, maximálně dvou vrstvách (tóno-
vání na fragmentech malovaného závěsu VH9 a VH10), provedené vápennými nátěry, pravděpodobně
technikou vápenného secca (ve vrstvách lze prokázát uhličitan vápenatý a proměnlivé množství or-
ganického pojiva, ve vzorku VH9 byl prokázán P, který může indikovat přídavek proteinového pojiva).
Svrchní barevné úpravy (až lazurního charakteru) obsahují méně vápna a více organického pojiva.
Jako pigmenty byly v nátěrech užity běloby (zinková, příměs barytové běloby) a hlinky, u vzorku VH3
bylo prokázáno užití organického barviva citrónově žluté barvy sráženého na substrát hydratovaný
oxid hlinitý (vrstva 2); barva a typ srážícího substrátu jsou indicie pro užití spíše syntetického typu
barviva, nelze vyloučit užití této žlutě již při vzniku malby ve 30. letech. Povrchové lazury obsahovaly
malovaných částí (linka VH3, závěs VH9 a 10) obsahovaly Fe-červeň, umělý ultramarín, malou příměs
barytové běloby.
Zcela odlišnou stratigrafii vykazoval vzorek VH2,na několika okrových vrstvách intonaka nebo nátěrů
se vyskytují bílé nátěry z nichž poslední jsou hlinkové (vzorek s překryvnými bílými nátěry?). V sou-
vrství je tmavá souvislá vrstva nečistot nebo ztmavlé izolace nebo pojiva (vrstva pod ní je bohatá na
organické pojivo - bíle luminuje); z těchto důvodů se pravděpodobně nejedná se o podkresbu nebo
jinou povrchovou barevnou úpravu.

V Litomyšli, 2.8. 2015 Ing. Renata Tišlová, PhD.
Katedra chemické technologie, Fakulta restaurování
Univerzita Pardubice
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