Posudek vedoucího bakalářské práce studentky Andreji Komárkové:

Restaurování nástěnné malby s motivem " *Přijetí Humprechta Jana Černína v Benátkách* " v tzv. akustické hodovní síni na zámku Humprecht v Sobotce

Zpracovala: MgA. Zuzana Wichterlová

Konzultant teoretické části: Mgr. Jiří Kaše

Bakalářská práce je prací, ve které diplomant dokládá, že je schopen samostatně provést komplexní restaurátorský zákrok.

Andreji Komárkové byl přidělen úsek nástěnné malby nalevo od vstupních dveří vchodu „*Přijetí Humprechta Jana Černína v Benátkách*“ v akustické hodovní síni na zámku Humprecht v obci Sobotka (11,5 m²). Figurální malba pochází z roku 1937, jejím autorem je Richard Wiesner. Součástí přiděleného úseku byla i soklová partie pod malbou (6,5 m²). Soklová partie i plocha stěny nad malbou byla druhotně přetřena bílým nátěrem. Malba byla v minulosti dvakrát podrobena restaurátorskému průzkumu (1984, 2013). Na soklové partii byl při posledním průzkumu nalezen fragment malovaného závěsu.

Na figurální malbě a na soklové části řešila diplomantka rozdílné problémy. Na figurální části šlo zejména o místa, kde byla malba poškozená zateklou vodou z oken. Mimo to se zde vyskytovaly drobnější praskliny, dutiny a povrchová poškození. Na soklové partii se po odstranění druhotných nátěrů nacházely drobnější druhotné vysprávkky. Zároveň se zde vyskytovaly místy dutiny způsobené oddělováním jednotlivých vrstev omítky od sebe. Problémem celého úseku i úseků souvisejících byla koncepce prezentace Wiesnerovy malby v kontextu soklové partie i oblasti nad malbou.

Diplomantka provedla průzkum, odkryv druhotných nátěrů, odstranění tmelů, zpevnění omítek, injektáž dutin v omítce, tmelení, fixáž barevné vrstvy, rekonstrukci soklové části a retuš malby. Cením si velmi aktivního a samostatného přístupu při provádění nezbytného urychleného bádání v archívech kvůli historické fotodokumentaci. Samostatně, zvědavě a aktivně studentka řešila rekonstrukci architektury a lodí na pozadí malby i problém prezentace v kontextu celé místnosti (otázka linek nad malbou). Studentka prokázala také schopnost samostatně konzultovat práce se zástupci investora a s pracovníky památkového ústavu. Restaurátorské práce byly provedeny precizně a kvalitně.

Nedílnou součástí bakalářské práce je vyhotovení restaurátorské dokumentace přiděleného úseku malby. Dokumentace Andreji Komárkové obsahuje všechny nezbytné kapitoly. Text je logicky vystavěný, neopomíjí žádné důležité údaje. Oceňuji, že je z textu čitelné, jakým způsobem se studentka nad uvedenými údaji zamýšlela. Výsledky průzkumu obsahují přehledně seřazená všechna zjištění. Fotodokumentace je kvalitní. Námitku mám k tomu, že v kapitole shrnutí průzkumu chybí popis stavu barevných vrstev. Dále ošetření nátěru ve spodních partiích disperzí K9 nezpůsobuje hydrofobitu, ale závěrečnou fixáž barevné vrstvy.

Teoretická část bakalářské práce se nazývá „*Souvislosti vzniku a vývoje výzdoby akustické hodovní síně na zámku Humprecht*“. Tuto část konzultovala diplomantka s Mgr. Jiřím Kašem. Diplomantka shromáždila dostupnou literaturu k tématu, provedla bádání v příslušných archívech, dohledala fotografie i další archivní materiály týkající se přímo malby a jejího vzniku a konzultovala s místními pamětníky. Diplomantka uvedla do souvislosti vznik

malby s prostředím, ve kterém vznikla. Navíc oproti zadání shromáždila i zajímavé údaje o celém vývoji výzdoby akustické síně. Provedená bádání přinesla nové poznatky. Práce je logicky postavená, přehledná, proložená obrázky. Oceňuji, že je navíc i čtivá.

Po formální stránce dodržela diplomantka pravidla psaní bakalářských prací, stanovená na FR UPa.

Přes uvedené drobné nedostatky doporučuji práci k obhajobě a pro hodnocení diplomové práce Andreji Komárkové navrhuji hodnocení:

Výborně.

Ve Slavonicích dne 29. 8. 2015

MgA. Zuzana Wichterlová